já existir uma Decisão da Comissão Europeia no contexto do procedimento de 

recuperação dos auxílios de Estado SA.21259 (2018/C) (ex-2018/NN), concedidos à ora 

requerente, pela República Portuguesa no período de 2020 no montante de EUR 51.723,41 que 

determinou imposto de EUR 19.544,55 (dezanove mil, quinhentos e quarenta e quatro euro e 

cinquenta e cinco cêntimos), 

b.  com base em título executivo ilegalmente ficcionado e não obtido pela aplicação dos 

preceitos nacionais que determinam a sua existência e validade, 

9. 

c.  e ser redundante e inútil por o seu carácter executivo já existia por ter sido determinado pela

[...]

legal nacional com outros fins, para obter um título executivo que já detinha - acto redundante 

e inútil. 

c. A presente decisão está conforme ao julgado no Acórdão do STA de 03 de julho de 

2024, proferido no processo n.º 088/24.9BEFUN. 

Valor do processo: Fixa-se o valor do processo em EUR 19.544,55 (dezanove mil, quinhentos 

e quarenta e quatro euro e cinquenta e cinco cêntimos). 

Custas: Vai a AT condenada em custas nos termos do artigo 97.º -A, n.º 1, alínea a) do CPPT, 

aplicável por remissão do artigo 29.º, n.º 1, alíneas a) e b), do RJAT e artigo n.º 2 do 

Regulamento das Custas nos Processos de Arbitragem Tributária por ser sua a responsabilidade